
ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Дадобоева Муслима Бахтиеровна дар 

мавзун «Асосҳои педагогии фаъолнокии фаъолияти маърифатии 

хоиандагон тибқи муносибати аксиологӣ дар раванди таьлим (дар асоси 

маводҳои фанхои биологӣ)», барон дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илмхои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумӣ, гаърихи 

педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй)

Муҳиммияти мавзӯи таҳқиқоти Дадобоева Муслима Бахтиеровна 

«Асосҳоп педагогии фаъолнокип фаъолияти маърпфатии хонандагон 
тибқи муносибати аксиологӣ дар равандп таълнм (дар асоси маводхон 
фанхои биологи)» бо он асоснок мегардад. кп фаъолияти маърифатӣ яке 
аз шаклхои асосии фаъолияти хонанда мебошад, кп фаъолияти 

таълпмиро дар заминай шавки маърифатй таҳрик медихад. Мафхуми 
густурдаи фаъолнокии хонандагон дороп чанбахои фалсафй, нҷтпмой, 
психологй ва гайра мебошад. Зпмни маврндп баррасип он дар ҷанбаи 
психологй-педагогй пн мафхум бо хадафхои таълим алоқаманд аст. 

Фаъолияти таълимӣ-маърпфатии хонандагон дар муассисаҳои таҳсплоти 

мпёнаи умумӣ марҳалаи зарурии омодагпн наслп ҷавон ба хаёт мебошад. 

Ин фаъолияти сохташ махсус мебошад, ҳарчанд дар навъи дилхохи 
фаъолият ягонагиро ифода менамояд. Фаъолияти таълимй-маърифатй - 
самтгирии фаъолияти таълпмй ба шавкп маърифатй аст. Фаъолияти 

маърифатй барон рушди умумип мактаббача ва гашаккули шахсияти ӯ 
хеле муҳим аст. Зери таъснрн фаъолияти маърифатй тамоми равандҳон 
шуур инкишоф меёбанд. Маърифат андешаронпи фаъолона. на танхо 
фаъолнокии равандхон фнкрй. балки мачмӯи тамоми равандхои 
фаъолияти бошууронаро тақозо менамояд.

Аз ин лиҳоз, интихоби мавзуъ ва коркардп плмнп он аз тарафп 
Дадобоева Муслима Ба.хтпёровна дар мархнлап кунунии рушди маориф 
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ва илми педагогика хеле ҷолиби диккат буда, ба тахкикоти мубрам ва 
доги рӯз махсуб будани он далолат медихад.

Рисолаи Дадобоева Муслима Бахтиёровна дар мавзуи «Асосхои 
педагогии фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон тибки 
муносибати аксиологй дар раванди таълим (дар асоси маводхоп фанхои 
биологи)» аз мукаддима, ду боб. хулоса. фехристи адабпёт иборат аст.

Дар муқаддимаи рисола аз тарафи мухаккиқ дараҷаи омӯхта 

шуданп мавзуъ. зарурати таҳқпқу баррасии муаммои маводи назар, 

хадаф ва вазифахои тахкикоти илмй. сарчашмахо ва равишп анҷоми 

кори илмй. предмет ва объекта тахкик. иичунин матолиби мехварии 

барон дифоъ манзуршаванда ба таври возех шарху тафсир ёфтаанд.
Дар боби аввали рисола, ки “Асосхои назариявй-методологии 

фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон тибки муносибати 

аксиологй дар раванди таълим" номгузорй шудааст. масъалахои: 

мохияти мафхумхои «фаъолияти маърифатй». «фаъолнокии фаъолияти 

маърифатй» дар илмҳои педагогика ва психология; хусусиятхоп 

фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими фанхои 
биологи бо воситахои дидгохи аксиологй; амсилаи фаъолнокии 
фаъолияти маърифатии хонандагон тибқи муносибати аксиологй дар 
раванди таълими фанхои биологй баррасй гардидаанд. Қайд кардан 
чопз аст, ки дар халли ин масъалахои мухиммп назариявй муаллиф 

маҷмӯи муносибатхо ва диди назариявй-методологй, ба монанди 

системанокй-шахсиятй, фаъолнокй ва салохиятнокиро истифода бурда, 
дар муайян кардани манбаъхои назариявии тахкикот муяссар 
гардидааст. Дар асоси пн муносибатхо. ва плова бар он бо муносибати 
нави тахкикотй-модулй муаллиф тавонистааст, ки мохияти мафхумхои 
“фаъолияти маърифатй". "фаъолнокии фаъолияти маърифатй" - ро ба 
таври боэътимод асоснок намояд.

Бо назардошти накши назаррас ва мохияти мухиммп муаммои 
таҳқиқшаванда муаллиф дар рисола дуруст кайд мекунад, ки тахлил, 
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таҳқиқ ва омӯзиши масъалаи рушдп фаъолнокии фаъолияти маърифатии 
хонандагон тибқи муносибати аксиологй дар равандп таълим яке аз 
вазифаҳои умдаи илмӣ-таҳқиқотие мебошад, ки ба муассисаҳои 

таълимию тарбиявӣ, алалхусус, ба муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумй 
рабт дорад.

Дар натиҷаи омӯзиши асосҳои илмӣ-назариявии мавзӯи 

таҳқиқшаванда, муаллиф имконият пайдо намудааст. ки хусусиятҳои 
фаъолнокпи фаъолияти маърифатии хонандагонро дар таълпми фанҳои 

биологӣ бо воситахои дидгохи аксиологй аз нуқтаи назари илмй амиқу 

равшан муайян карда, хулосахои асоснок ва мухим коркард намояд. Ба 
андешаи муаллифи рисола дар боран он. кп "накши ҳалқаи 
пайвасткундаи байни дидгохҳои амалй ва маърифатиро дидгоҳи 
аксиологй (арзишӣ) нҷро мекунад ва берун аз инсон ва бе инсон 
мафҳуми арзиш вуҷуд дошта наметавонад. зеро он типи махсуси 

ахамияти чизхо ва падидахо мебошад” розй шудан мумкин аст, ки 
андешаи хеле хуб ва ҷолиби таваҷҷӯҳ аст.

Ба таври умум, дар ин фасли таҳқиқот унвонҷӯ дар асоси таҳлили 

теъдоди васеи адабиётхои педагогию психологй доир ба асосхои 

методологӣ ва назариявии фаъолнокии фаъолияти маърифатии 
хонандагон дар гаълими фанҳои биологй бо воситахои дидгохи 

аксиологй имкон пайдо кардааст, то ки мохият. хусусиятҳои раванд ва 

шаронтхои фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими 

фанҳои биологй бо воситахои дидгохи аксиологй ҳамчун масъалаи 

мубрами психологию педагогии даври имрӯза муайян карда шаванд.
Қайд кардан ба маврид аст. ки аз тарафи Дадобоева Муслима 

Бахтиёровна оид ба ҷамъбаст ва хулоса намудани донишҳои илмй- 
назариявй марбут ба доираи муаммои тахкикот дар боби аввали рисола 
кори ҶИДДИИ назариявй гузаронида шудааст.

Дар боби дуюми рисола. ки "Технологияи педагогии фаъолнокии 

фаъолияти маърифатии хонандагон тибки муносибати аксиологй дар 
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раванди таҳълими фанхои биологӣ" номгузорй шудааст, ба тахқиқи 

масъалахои методхо. шаклхо ва воситахои асосии фаъолнокии 
фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими фанхои бпологӣ бо 
воситахои дидгохи аксиологӣ; самарабахшпи технология оид ба ҷорй 
намудани амсила ва санҷиши шартҳои педагогии самтгпрпп аксиологии 

фаъолнокпи фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими фанхои 
биологй: самарабахшии технология оид ба ҷорй намудани амсила ва 
санҷиши шартҳои педагогии самтгирии аксиологии фаъолнокии 
фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими фанхои биологй ва 

арзёбии натиҷаҳои он бахшида шудааст.

Яке аз ҷузъҳои мусбии корро бо он ишора кардан мумкпн аст. ки 

муаллиф нахуст ба муайян намудани масъалахои методхо, шаклхо ва 
воситахои асосии фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон дар 

таълими фанхои биологй бо воситахои дидгохи акспологй таваҷҷуҳ 

зоҳир намуда, таҷрибаҳои пешқадами истифодаи методхо. шаклхо ва 

воситахои фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагонро дар 
таълими фанхои биологй бо воситахои дидгохи акспологй ҳамаҷониба 

ва дақиқкорона мавриди омӯзиш ва тахлил қарор дода. ҷпҳатҳои мусбй 

ва манфии онҳоро маълум кардааст ва вобаста ба он тавсияҳои плмпп 

асоснокро пешниҳод намудааст.

Дар раванди корн таҷрибавию озмоишй дар боби дуюми рисола аз 

тарафи муаллиф технология!! педагоги оид ба ҷорй намудани амсила ва 

санҷиши шартхои педагогии самтгирии аксиологии фаъолнокии 
фаъолияти маърифатии хонандагон дар таълими фанхои биологй 

коркард шуда, дар амалиян педагогии муассисаҳоп таҳсплоти мпёнап 

умумй аз санҷиш гузаронида шудааст. ки он ба натиҷаи самарабахши 

таҳқиқот ноил гардидани муаллифи рисола далолат медиҳад.

Навгониҳои илмии тахкикоти Дадобоева Муслима Бахтиёровна 

дар нуктаҳои зерни пфода мегарданд:
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- мафхумҳои «фаъолияти маърифатй», «фаъолнокии фаъолияти 
маърифатӣ» дақиқ гардида, аз чихати мундариҷа пурра гардидаанд;

- амсилаи фаъолнокпп фаъолиятп маърифатип хонандагон дар 

раванди таълими фанҳои биологй бо воситаҳои дидгоҳи акспологӣ 
коркард шудааст;

- гурӯххои асоспи тарзу воситаҳои фаъолнокии фаъолпяти 
маърифатии хонандагон дар равандп таълнми фанхоп бнологй бо 

воситахои дидгоҳи аксиологӣ муқаррар гардндаанд;
- шартхои педагогпе асоснок шудаанд, кн ба фаъолнокии фаъолпятн 

маърифатип хонандагон дар раванди таълими фанхои биологй бо 
воснтахои дидгохи акснологӣ мусоидат мекунанд;

- имконияти педагоги ва меъёрхое муқаррар шудаанд, ки ба 
самаранокии амсплаи пешниходшудаи фаъолнокип фаъолияти 

маърифатии хонандагон дар раванди таълнми фанхои биологи бо 
воситахои дидгохи аксиологй мусоидат мекунанд.

Боэътимодй ва асоснокии натичахоп тахкнкот. хулосаҳо ва 

тавсияҳои дар рисола пешниҳод гардида. бо консепсияи плмии педагоги, 

усулҳои пазарй ва эмперии таҳқиқот, инчунин тахдили шароит ва 

натиҷаҳои корҳои озмоишй-таҷрибавӣ. тасдпқп нуктаҳои дар фарзпяи 

тахқиқот пешнпҳод гардида. истифодаи усулҳои таҳқиқоти илмии ба 

вазифаҳон мархалахои асоспи тадқиқот мутобнқ ва гаҷрибаи амалпи 

муаллиф таъмин гардидааст.

Фархангп мутаносиби унвонҷӯ имконият додааст, ки ӯ тибқп 
шиносномаи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумй. таърихи педагогика 

ва таҳсилот (илмҳои педагогй) дастгохи плмпп диссертатсияро таҳия 
намояд. ки он мавкеи дурусти муаллифро нисбати коркарди консепсияи 
рисола. хусусиятҳои амалигардй ва асоснокии натпчахоро инъпкос 
менамояд.

Дар нуктахои ба дпфоъ пешниходшудаи муаллиф ба таври 

пурмаъно мохпяти консепсияи мазкур дарк карда мешавад. Ба таври 
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умум, консепсия ба кадри кифоя мувофик карда шудааст ва эродп 
ҷиддиро талаб намекунад. Мазмуни асосии он дар бобхои диссертатсия 
густурда шуда. мантиқи ифодагардии маводхои назариявй ва тавспфи 
тахкиқоти эмпирикиро муайян кардааст. Мантпқи мазкури тахкиқот ба 
дарки мавкеи ишголкардап илмип диссертант ва фахмидани гояи 
асосие, ки хамчун пояи базавии коркарди консепсияи педагогии 
диссертант гузошта шудааст имконият медихад.

Аҳамияти амалии тахкиқот дар нуктахои зерин ифода меёбад:
- амсилаи фаъолнокии фаъолиятп маърифатии хонандагон дар 

раванди таълими фанхои биологи бо воситахои дидгохи аксиологй 
коркард ва амалй гардидааст:

- таъсирп технологияхои педагогй ба фаъолнокии фаъолиятп 
маърифатии хонандагон дар раванди таълими фанхои биологй бо 
воситахои дидгохи аксиологй аз санҷиш гузаронида шудааст;

- тавсияхои методй оид ба фаъолнокии фаъолиятп маърифатии 

хонандагон дар раванди таълими фанхои биологй бо воситахои дидгохи 
аксиологй мураттаб гардпда, пнтпшор ёфтаанд;

- анкета ва тестхое тахия ва санҷпда шуданд, ки барон баходихии 
сатхп фаъолнокии фаъолиятп маърифатии хонандагон дар раванди 
таълими фанхои биологй бо воситахои дидгохи аксиологй пмкон 
медиханд.

Дар кнсмати Хулосаи рисола натиҷахо ва хулосахои тахкпкотн 
гузаронпдашуда, тавсияхои мушаххас ва боэътимод оид ба самаранокии 
фаъолнокии фаъолиятп маърифатии хонандагон дар раванди таълими 
фанхои биологй бо воситахои дидгохи аксиологй проа гардидаанд. 

Натиҷагирихои унвонҷӯ аз он дарак медиханд, ки ӯ барон дар амал 
татбпк намудани консепсияи назарип хеш дар раванди татбики 
технологияи педагогии фаъолнокии фаъолиятп маърифатии хонандагон 
дар раванди таълими фанхои биологй бо воситахои дидгохи аксиологй 

пешниходхоп мушаххас аз таҷриба ва озмоишхон анҷомдода дар ихтиёр 
дорад ва он метавонад дар раванди корхои таълимиву тарбиявй барон 
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баланд бардоштанп самаранокии сифати таълим ва рушдп фаъолнокии 
фаъолияти маърифатии хонандагон сахми арзишманд гузорад.

Эрод ва пешниход нисбати камбудихои мавҷудбуда.

Бо баробари вуҷуд доштанн натиҷаҳои арзишманд ва 
дастовардхоп илмии назаррас, ки махсулп фаъолияти пурсамари 
муаллифп рпсолаи мазкур аст, дар рисола баъзе камбудихо ва 
норасоихо ба мушохида мерасад, ки ба эътпбор гприфтани он ба 
андешаи мо, барон боз хам баланд бардоштанп сифати рисола кӯмак 
мерасонад:

1. Дар рисола мувофиқи мақсад мешуд, ки шакл вг1 усулхои хамкории 

муассисахои тахсилоти мпёнаи умумй бо муассисахои тахсилоти олй 

оиди омода намудани омӯзгорони ояндаи фанни биология ба рушди 

фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон ба таври мушахасс 

таҳқиқ мегардид.

2. Дар рисола хуб мебуд, ки дар боран муаммо ва мушкилиҳою , ки дар 

раванди фаъолнокии фаъолияти маърифатпн хонандагон дар раванди 

таълнми фанхои биологи бо воситахои дидгоҳн аксиологй вуҷуд доранд 

маълумоти муфассал дода, роҳҳоп ислоҳ ва пешгирии онҳо нишон дода 

мешуданд.

3. Хуб мешуд. ки дар пойгоҳи таҳқнқот мутаносибии таҷрибаҳои 
гузаронидашуда оид ба фаъолнокии фаъолияти маърифатпн хонандагон 

дар раванди таълнми фанхои биологи бо воситахои дпдгохи акспологй 

ҳам дар мактабҳои деҳот ва марказҳоп шаҳру ноҳняхо оварда мешуданд.
4. Дар рисола хатогнхон услубй, техники лида мешавад, ки нслохи 

онхо барон боз хам бехтар намудани сифати он мусоида г менамояд.

Нуктахо баёншуда танҳо пешниход буда, харгиз арзиши назарй ва 

амалии рисолап маврпди назарро кохпш намеднхад.
Дар умум. муаллиф ҳадафҳои гузошташудап тахкнкотро пурра хал 

намудааст, хулосахо тпбкп вазифахоп иешгузоштап тахкикот 
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асосноканд, мундариҷаи рисола мутобиқи назари мантиқй шакл 
гирифтаанд ва муаллпф сохиби кобилияти хуби илмофарй мебошад.

Натпҷахои илмии рисола барон рушди назария ва амалияп илми 

педагогика сахмгузор аст.
Дар асоси гуфтахои болой хулоса кардан мумкин аст, кп 

диссертатсияп Дадобоева Муслима Бахтиёровна дар мавзуи «Асосхои 
педагогии фаъолнокии фаъолияти маърифатии хонандагон гибки 

муносибати аксиологй дар раванди таълим (дар асоси маводхои фанҳои 

биологй)», кори таҳқиқотии мустақилона анҷомёфтап илмиву тахассусй 

буда, ба талаботҳои Низомномаи КОА- и назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон "Тартиби додани дараҷаҳои илмй ва унвонҳои илмй", ки бо 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 таҳти 

№267 тасдиқ гардпдааст, комилан ва пурра ҷавобгӯй буда, муаллифи он 

Дадобоева Муслима Бахтиёровна ба дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илмҳои педагоги аз рӯи ихтисоси 13.00.01-педагогикап умумй, таърихи 

педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагоги) шопста аст.

Муқарризи расмй:

доктори илмҳои педагоги, профессор!! кафедраи 

методикаи таълимп фаихоп табиатшнноснн 

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи

Носири Хусрав ^.„Холназаров Санг

10.03.2023с.

Сурога: 735140. Ҷумхурии Тоҷикистон, вилояти Хатлон, ш.Бохтар, кучаи

Айнй, 67. Тел.+(992)3233-25481. Моб.917060208. Сайт: www.bgu.lj

Имзои Холназаров Сангро тасдиқ мекуна.м.

Сардори ШК ва КМ- и Доншигоҳи давлириш

Бохтар ба нома Носари Хусрав
щоимшс/

Шукурзод Ҷ.А.
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